ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(51. Plures hic quæstiones expendendæ sunt de capellano, qui celebrare haud valet in loco a testatore designato; quæritur primo an celebrare alibi teneatur? Teneri sentiunt Hurtad., part. 1, *Resol. moral.*, tract. 2, cap. 4, resol. 11, n. 103, et seq.; Monet, *De commut. ult. volunt.*, cap. 10, quæst. 5, n. 242. (52. At alii ita distinguunt, quod videlicet, si testator voluit applicationem, teneatur alibi celebrare, si autem cultum ejus altaris, aut commodum populi voluit, nequaquam celebrare alibi teneatur; Barbos., *De offic. et potest. episc.*, part. 1, alleg. 24, n. 35; cardinalis Lugo, disput. 21, *De eu-*

charistia, sect. 18, versicul. *Si tandem*. (53. Standum et ego censeo huic distinctioni, dummodo tamen clare constet, quod cum testator voluit cultum altaris, commodumve populi, noluit applicationem; idque potest testator velle simul, nempe cultum altaris, vel commodum populi, et applicationem; Pasqualig., *De sacrif. miss.*, tom. II, quæst. 1147, n. 4, qui una docet quando clare constare dici possit voluisse testatorem applicationem.

(54. Secundo quæritur an obligatio celebrandi missam quotidianam in ecclesia regularium, sequatur ipsos, si se transferant ad aliam ecclesiam? (55. Sequi tenent, et quidem etiamsi fuisset expressa ecclesia, cum nomine proprio, et absque expressione pertinentiæ ad regulares, imo etiam cum verbis personalitatem denotantibus: Marchin., *De sacram. ordin.*, tract. 3, part. II, cap. 24, n. 3; Pasqualig., *De sacrific. miss.*, tom. II, quæst. 1144, n. 1, et plur. sequent., ubi quod id quod dictum est de ecclesia regularium, locum habet in quovis alio collegio, seu communitate, cui idem onus sit injunctum.

(56. Tertio de capellanis erectis in ecclesia regularium, quæritur an transferantur ad aliam ecclesiam, quando regulares mutant ecclesiam? (57. Videndum an capellania sit sæcularis, necne? Si sit sæcularis, rursus videndum utrum ecclesia, in qua est erecta capellania, sit erecta absque ullo respectu ad regulares, an cum respectu ad ipsos. Priori autem casu non transfertur; posteriori vero casu transfertur. Si autem capellania non sit sæcularis, indistincte transfertur; Pasqualig., *De sacrific. miss.*, tom. II, quæst. 1146, per tot.

(58. Quarto quæritur an disponente testatore, quod missa celebretur in altari devotæ alicujus imaginis, possit in alia ecclesia celebrari, si in quibus est commissa celebratio, ad aliam ecclesiam se transferant? (59. Sunt qui autumant quod si transferatur imago ad novam ecclesiam, transferatur et celebratio missarum; si autem non transferatur imago, nec transferatur missarum celebratio; Hurtad., tom. I *Resolut. moral.*, tract. 2, c. 2, resol. 9, n. 100.

(60. Hanc vero opinionem amplectendam sustinet Pasqualig., *De sacrific. miss.*, tom. II, quæst. 1145, si testator primo disposuit, quod missa celebretur in altari, in quo speciali cultu imago aliqua colitur, et deinde onus celebrandi imposuit regularibus, aliisve, ad quod pertinet ecclesia, non item si contemplant inservientes ecclesiæ, ita ut in eorum personam sit directum legatum missarum, et destinatio loci sit adjecta in devotione disponentis erga aliquam imaginem.

(61. De quæstione demum quam tractat auctor a n. 21 ad plur. sequent., videlicet an missæ celebrandæ in ecclesia regularium debeant ab ipsis celebrari, exclusis sacerdotibus ab hærede deputandis, aliquid etiam dicendum. (62. Male autem auctor abso-

lute sentit celebrari eas debere a regularibus. (63. Distinctio enim in hac materia recepta est, quod aut legatum celebrationis missarum directum est in ecclesiam, ut si ecclesiæ ipsi relicta sit aliqua summa pro missarum celebratione, et nullo in hoc casu hæres pollet arbitrio deputandi sacerdotes pro celebratione missarum. (64. Aut vero legatum celebrationis missarum directum est in hæredem, ut puta si hæredi injunctum sit ut missas in ecclesia illa celebrari faciat, et in hoc disparato casu in ipsius hæredis libertate est deputare sacerdotes, pro missarum celebratione, ut distinguit cardinal. de Luca, *De legat.*, discours. 25, fere per tot., et hanc distinctionem secuta fuit sac. congregatio Concilii in *Taurinen. celebrationis missæ quotidianæ* 20 Maii 1752, ad primum dubium.

RESPONSIO AUCTORIS.

Additor hic sub n. 62 dicit: « Male autem auctor absolute sentit celebrari eas debere a regularibus, » et asserit, receptam esse distinctionem, quod, aut legatum celebrationis directum est in ecclesiam, ut, si ecclesiæ relicta sit aliqua summa pro missarum celebratione, et tunc hæres non potest deputare sacerdotes: aut vero legatum celebrationis directum est in hæredem, ut puta si hæredi injunctum sit ut missas in ecclesia illa celebrari faciat, et in hoc casu est liberum hæredi deputare sacerdotes sibi benevisos. Ast cum bona venia D. additoris, non videtur sic recepta asserta distinctio, ut clare patet ex contrariis decretis sac. congreg. Concilii allatis a me, *loc. cit.*, n. 23, et signanter in *allata Romana oneris missarum* 17 Novembr. 1731, ubi quamvis legatum celebrationis missarum directum esset in hæredem, hoc non obstante, sac. congreg. juxta votum eminentiss. vicarii censuit, « missas esse celebrandas a Religiosis S. Francisci. » Quod iterum confirmavit die 12 Januarii 1732. Et instante adhuc hærede, ac proposito dubio: « An sit standum, vel recedendum a decisio in casu, etc. » die 22 Martii 1732. eadem sac. congreg. Concil. respondit, « in decisio, et amplius, » non obstantibus decretis contrariis allatis ab hærede in *Romana* 11 Januarii 1639 et in *Maceraten.* 15 Martii 1692. Quæ particula « et amplius » denotat quod omnes emin. cardinales fuerunt in decisione concordēs, et quod quum materia, seu causa de se clare pateat, non sit amplius proponenda, ut explicat et declarat cardinalis Lambertinus, postea Benedictus XIV, vol. III, notific. 14, p. 163, editionis Bononiensis. Ac pariter legatum erat directum in hæredem in *allata Mediol. celebrat. missar.* 12 Maii 1736, et tamen eadem sac. congreg. Concil. respondit, « pro celebratione missarum non esse in arbitrio hæredis deputare alios sacerdotes, sed esse eligendos religiosos ejusdem ecclesiæ. » Et hoc non obstante, quod vicarius generalis in civilibus confirmans interpellationem administratorum conservatorum vulgo

nuncupati del *Rosario* declaraverit in sententia, auditis partibus, edita, Fratres S. Mariæ Paradisi tertii ordinis S. Francisci desistere debere a celebratione missæ. Et sic pluries jam censuerat eadem sac. congreg. Concil. et signanter in *Romana electionis missarum* 5 Septembris 1718; in *Regien.* 1 Augusti 1719; in *Bituntina missarum* 19 Novembris 1729, et sæpe alibi. Nec tam evidens est, quod sacra congreg. Concil. secuta fuerit absolute assertam distinctionem a D. additore in *Taurinen. celebrationis missæ quotidianæ*. 20 Maii 1752, jam allata a me, ubi sac. congreg. Concil. respondit quidem ad primum, « negative quoad primam partem, affirmative quoad secundam, » sed cum addito; « et ad mentem, et mens est, quod præferantur oratores Dominicani in casu de quo agitur: » quamvis ipsi Patres Dominicani sua jura non produxissent, ut refert eminentiss. Furiellus tunc secretarius dictæ congregationis in expositione dictæ causæ. Ibi: « a Patribus Dominicanæ familiæ nihil

(69) *Nota editorum Casinensium.* — Benedictus XIV, quem sacre congregationis Concilii mentem minime latuisse compertum est, id sane docere videtur, prolato etiam decreto præfat. S. C. Concil. in causa S. Miniati, 16 Novem. 1685, nempe quoties testator legatum reliquerit pro missis celebrandis in aliqua regularium ecclesia, per sacerdotem ab hærede, vel legatario designandum, hunc etiam sacerdotem seculari pro hujusmodi celebratione bene uti posse, absque eo quod regulares talis ecclesiæ præstare valeant, id juris celebrationis dictarum missarum sibi competere, sacerdote sæculari posthabito. En verba prælaudati Bened. XIV.: « Cum pius fundator jussisset, ut aliquot missæ quotannis pro expiatione animæ suæ celebrarentur in quadam regularium ecclesia, ab eo sacerdote, quem suus hæres, sive legatarius designasset; cumque hic vellet presbyterum sæcularem eligere, exhibens tamen regularium sacrario quiddam opus est, et conferri solet pro consumptione sacrorum utensilium, aliisque expensis ad missarum celebrationem necessariis: orta hinc fuit occasio, ut in causa S. Miniati, proposita die 13 Novembris 1685, sequentia dubia efformarentur, et dirimenda proponerentur: « Primo, an legatarii possint deputare sacerdotes sæculares, qui missas a testatore præscriptas celebrent in ecclesia regulari, præstita conventui congrua contributione pro usu sacrarum indumentorum, et aliis ad celebrationem missæ necessariis. Secundo, an dicti regulares, præstita eis contributione præfata, teneantur præstare patientiam, ut prædictæ missæ in eorum ecclesia celebrentur. Tertio, an casu, quo regulares ex rationabili causa id negent, liceat legatariis onus missarum in alia ecclesia arbitrio ordinarii impleri facere. » Et ad omnia (prosequitur Bened. XIV) affirmativum redditum fuit responsum; quod quidem consentaneum est iis quæ adnotavit cardinalis de Luca, *De legatis*, discus. 25, *De synod. dioces.*, lib. XIII, cap. ult., n. 7.

Præterea quoad id quod auctor tenet, sub n. 25, h., art. nempe. *Novissime* S. congr. censuisse in missarum celebratione preferendos sacerdotibus extraneis esse regulares, cæterosque sacerdotes, in quorum ecclesiis ea peragi debet, afferens ad id nonnullas ejusdem S. congr. resolutiones, notasse licet, prælaudatam S. congregat. circa ea tempora, quando antedictus auctor dicit *novissime*, in contrariam abiisse sententiam, ut signanter in *Papien. oneris missar.* 28 Novem. et 16 Decemb. 1755; in

habuimus. » Unde in hoc rerum statu judicent æqui rerum æstimatores, quis male senserit, an D. additor, vel ego Lucius auctor sub dict. n. 23, tot solida fundamenta pro mea conclusione adducens. Equis non videat, si esset recepta a sac. congreg. illa asserta a D. additore distinctio, quod nullæ amplius similes causæ proponerentur? Regulares enim illi, in quos esset directum legatum, relicta eis aliqua summa pro celebratione missarum, ipsas possent sine ulla contradictione libere in sua ecclesia celebrare. Alii vero, in quos non esset directum legatum, sed potius directum esset in hæredem, nulla eis relicta summa pro missarum celebratione, jam nulla ratione possent præstendere earum celebrationem: sicque undequaque ex utroque capite cessaret motivum proponendi in sac. congreg. similes causas; et tamen in dies passim proponuntur, ut videre est in *Thesaurio resolution.* dictæ sacre congreg. Concilii (69).

Melevetano celebrationis missarum, 8 Maii 1754, prout legere est in *Thes. resol. S. C. Conc.*, tom. VI, p. 171, 185, 260. Cujus poster. resolutionis mentio fit in *Tiburina celebrationis missarum*, 10 Sept. 1755, cit. thes., tom. 7, p. 107, in considerationibus EE. PP. d. congr. utrinque submissis, ubi etiam Rotæ dec. 294, p. 9, rec., contra mentem auct. affertur, et consimile prodit responsum. Adeo ut concludi posse videatur, etiam ex iis quæ Benedictus XIV docet loco modo relato S. congregationem Concil. quoties censuit, rectores et regulares, in quorum ecclesiis missarum celebratio peragenda esset, preferendos extraneis sacerdotibus, respexisse fortasse ad particulares circumstantias et rationes; vel quia prælati nimirum jam inde ejusmodi missas in suis ecclesiis solebant celebrare quarum celebrationem postea hæredes testatoris, alique ad quos spectabat hoc onus implere nulla rationabili interveniente causa, extraneis sacerdotibus committere voluissent; quod quidem argui posse videtur ex resolutionibus in *Bituntina missarum* 19 Novembris 1729, et in *Mediolanen. celebrationis missarum* 12 Maii 1736 (quarum resolut. auctor meminuit), prout videre est in prædicto *Thes. resol.*, etc., tom. IV, 551, 559; tom. VII, p. 206, 208, vel ad alias legit. causas et considerationes.

Imo notatu dignum est in citat. causa *Papien. oneris missarum*, nullam habitam fuisse rationem centum et septuaginta annorum, quibus Fratres Reformati, etc., missas, prout in specie, celebraverant, quippe in actibus facultativis nulla oritur ex longævo tempore obligatio.

Auctoritatem denique Pitonii quod attinet, perpendat lector oportet, hunc el. scriptorem attigisse casum, quod nempe ex conceptis, et expressis verbis testatoris, missæ aliquot celebrandæ essent per designatos regulares in capella juris patronatus ipsius testatoris sita in ecclesia talium regularium: proindeque rite Pitonium conclusisse secundum verba et rationes a Lucio nostro relatas.

Nisi forte (salva Bened. XIV allata auct.) illud potius inferre velimus, S. congr. ex peculiaribus circumstantiis in hujusmodi causis rescripta edere satius putasse, absque eo quod ad modum regulæ hoc, illudve ejusdem S. congr. responsum sit invocandum, prout ex decreto prælaud. S. congr. in *Ariminen. celebrationis miss.* 15 Febr. et 12 Mart. 1757, tom. XXVI cit. *Thes. resol.*, etc., colligere fas est.